QUEDAM OBIECTIONES HERETICORUM ET

RESPONSIONES CHRISTIANORUM

Quoniam²⁹ heretici qui cathari vocantur Deum Veteris Testamenti reprobare nisi (*F° 92 r°*) tuntur, hunc profanum errorem prius elucidere intendamus hoc modo, scilicet ut prius ipsorum obiectiones velut proprios gladios in eosdem convertamus, ut gladius eorum intrat in corda ipsorum, deinde nostris probationibus eundem Deum Veteris Testimenti creatorem omnium visibilium et invisibilium, animarum et corporum, Patrem Domini nostri Iesu Christi irrefragabiiter astruamus.

Notandum igitur prius quod obiectiones hereticorum in hoc capitulo ex quatuor radicibus procedunt : Prima est ex contrarietate que videtur esse inter Vetus et Novum.- Secunda radix est ex mutabilitate ipsius Dei, que in scripturis apparet.- Tertia est ex crudelitate que in scripturis de ipso Deo apparet.- Quarta est ex mendacio de quo Deus arguendus videtur.

Primo igitur obiicitur **illud Geneseos** tertio (3,22) : "Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est". Hoc dicit Deus de Adam (*F° 92 v°*) postquam peccavit, et constat quod dicit verum aut falsum. Si verum, ergo Adam factus est similis ei qui loquitur, sed **Adam** post peccatum **factus erat peccator**, ergo **malus**. Si dixit falsum, ergo est mendax, et malus.

Solutio : Dicimus quod loquebatur ad angelos de Adam post peccatum quod commisit consentiendo serpenti et comedendo pomum vetitum, sed **loquutus est ironice**, non assertive, sicut et **Deus Novi Testamenti Matthei vicesimo** : "Verebuntur Filium meum" (23,37), **quod yronice, non assertive capiendum est, cum constet... in ligno.**- Eudem modum loquendi tenuit **Apostolus Prima Corinthiorum quarto** (*I Cor. 4,8*) : **Iam saturati estis, sine nobis regnatis**". Non est (*F° 93 r°*) igitur dicendum malum Deus Veteris Testimenti, quia loquebatur sicut Deus Novi Testimenti.

Item ad idem : Deus ille dicit **Geneseos** primo (3,22) : "Videte ne forte sumat de ligno vite, etc...". **Deus** autem **Novi Testamenti** dicit Apocalypsis primo (2,7). Ille prohibet, iste promittit, ergo **contrarii** sunt ad invicem.

Solutio : Adam qui prohibetur a ligno vite, constat quod erat **victus**, non victor. Deus autem Novi Testimenti **promittit vincenti** edere de ligno vite. Ergo nulla est contrarietas.

Item ad idem **Geneseos primo** (1,1) : "Tenebre erant super facie abyssi, dixitque Deus : Fiat lux". Ergo Deus Veteris Testimenti incepit a tenebris et finivit in lucem. Ergo est tenebrosus, ergo est malus qui prius fecit tenebras quam lucem.

Solutio : Constat quod Deus qui illuminat corda fidelium est bonus, sed ille Deus qui incepit a tenebris et finivit in lucem est idem qui illuminat corda fidelium, sicut dicit **Apostolus Corinthiorum** quarto (*II Cor. 4,6*) : "Deus qui dicit de tenebris lumen splendescere (scilicet qui dicit : Fiat lux et facta est lux, ille, inquam) illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis Dei". De alio enim non habes quod fecerit lumen de tenebris nisi Deus Veteris Testimenti, sed ille illuxit in cordibus fidelium. Ergo est bonus.

²⁹. Les passages en caractères gras sont empruntés à la Somme de Moneta. Les chiffres précédés de *F°* sont ceux du ms de Paris (P dans l'apparat critique), les autres, ceux du ms de Toulouse (T).

Item ad idem **Geneseos tertio** (3,15) : "Inimitias ponam inter te et mulierem et inter semen tuum et semen mulieris". Ecce Deus Veteris Testamenti seminator est discordie et inimicitie. Deus autem Novi Testamenti dator est pacis et solutor inimiciarum, sicut legitur Colo. Primo (*Col. 1,19*) "Quoniam in ipso omnem plenitudinem Deitatis habitare, et per ipsum reconciliari omnia in ipsum, sive in celis sive que in terris sunt". (*F° 94 r°*) Ecce ille seminat inimicitias, iste vult omnia reconciliare et pacificare in se. Ergo sunt contrarii sibi.

Solutio : Hoc quod dicit Apostolus "omnia" querendo aut^b est universale aut particulare. Si dicit universale, ergo animalia, aves, demones et omnes homines. Sed hoc falsum est, quia non omnes salvabuntur. Constat ergo quod particulariter dixit de aliquibus. Propter hoc ergo non sequitur quod voluerit Deus Novi Testamenti reconciliari inter mulierem et serpentem et semen eius qui decepit eam. Intelligendum est ergo omnia tantum de predestinatis et electis, ut sit accomoda distributio.

Item **Geneseos tertio** (3,17) : "**Maledicta terra in opere tuo**". Ecce Deus Veteris Testimenti **maledicit terram** quam **Deus Novi Testimenti benedit** (*Ps 84,2*) : "**Benedixisti Domine terram tuam**". Ergo sunt contrarii.

Solutio : Aut (*F° 94 v°*) Deus loquitur de illa terra quam maledixit Deus Veteris Testimenti, aut de alia. Si de illa, et illam benedixit Dominus Deus prophetarum. Ergo illa terra bona et a bono conditore facta : non enim videtur quod bonus benedicerit aliquo modo opus mali Dei. Ergo cum benedicat, bonum est opus, et operator eius, sed illam fecit Deus Veteris Testimenti. Ergo ille est bonus.- Sed^b de alia loquitur, non sunt ergo in hoc contrarii Deus Veteris Testimenti et Deus bonus prophetarum. Primo quia dixit : "terram tuam quam tu creasti vel fecisti", constat quod dirigebat sermonem ad Deum bonum prophetarum. Ergo ille est qui creavit et fecit terram. Sed idem Deus Veteris Testimenti. Ergo non sunt contrarii. Preterea si dicis : Qualis est Deus Veteris Testimenti qui maledixit terram, et ego quero qualis est Deus prophetarum qui benedixit ter- (*F° 95 r°*) ram, qui ira et indignatione afficitur. Dicitur enim ibidem : "Avertisti ab ira indignationis", et iterum : "Averte iram tuam a nobis" (*Ps. 77,49; 84,4*). Dicimus ergo quod illa maledictio non fuit culpe, sed pene, et etiam dicere^c maledicta, id est mala pene et laboris addicta. Inde sequitur : "In sudore vultus, etc..." (*Gen. 3,17*) et iterum : "Terra germet tibi spinas et tribulos". Simile maledictum habetur Galatarum secundo (3,13) : "Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum", id est malo pene additus. Preterea qualis est Deus Veteris Testimenti qui maledixit terram, talis est Deus Novi Testimenti quid maledixit ficum, et aruit, et dicturus est in Iudicio : "Ite, maledicti in ignem eternum" (*Mat. 25,41*).

Item Genes. (17,14) : "Omnis anima que circumcisa non fuerit peribit **de populo suo**". **Apostolus autem econtra prohibet Gala.** (5,2) : "**Si circumcidimini Christo, nichil (F° 95 v°) vobis prodest**". Ergo iste contrarius illi.

Solutio : Distingue tempora et concordabitis scripturas. Illud aute prceptum est ante tempus gratie; istud est in tempore gratie. Preterea circuncisio fuit figura circumcisionis spiritualis duplia, sicut culpe et pene, culpe scilicet quoad animam, que facta est per baptismum Christi in Ecclesia, et pene, que facta est in corpore Christi in die resurrectionis; veniente igitur Veritate, debuit cessare figura.

a. Corr.: an ..- b. Corr.: Si.- c. Sic.-

Item ad idem Exodii undecimo (Ex. 3,21-22) : "Postulet unusquisque a vicino suo et unaquaque a vicina sua vasa aurea et argentea". Ecce Deus Veteris Testamenti precipit **rapinam**. Deus autem Novi Testamenti "non rapinam arbitratus est" ut dicit Apostolus (*Phil. 2,6*). Ergo sunt contrarii.

Solutio : Deus Veteris Testamenti non dicit "rapiet", sed "postulet" unusquisque, et postea subdit : "Et Dominus (F° 96 r°) dabit vobis gratiam in conspexu Egypotorum". Per gratiam Christi excluditur fraus et dolus. Preterea cum **scirent** eos asportare vasa, compellebant **eos exire cum vasis**, que quidem **auferre ab eis poterant**, cum fortiores illis essent, scientibus et volentibus **dolus non inferebatur**. Preterea cum **omnia** illa erant unius Dei iuxta illud : "Domini est terra et plenitudo illius" (*Ps. 23,1*), scilicet **aurum et argentum**, cur non licuit ei de re sua facere quod voluit, quemadmodum et dicit Deus Novi Testamenti : "Aut non licet mihi quod volo facere ?" (*Math. 20,25*). **Dominium** igitur Dei excludit **rapinam**, quia eius imperio omnia dividuntur. Preterea cum **Ebrei liberi** Egypciis multo tempore servissent, iuste poterunt Deo iubente mercedem sui laboris vindicare.

Item ad idem Matthei quinto (5,43) : "dictum est antiquis : diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum", sed constat (F° 96 v°) **quod hoc dictum est a Deo Veteris Testamenti**. Deus autem Novi Testamenti dicit : "diligite inimicos vestros", igitur **contrariantur** sibi invicem.

Solutio : Verum est quod dictum est antiquis a Deo Veteris Testimenti : **diliges proximum tuum.... sed hoc** : "odio habebis inimicum tuum, asserit Deus, dictum, sed a quo, ego nescio, quia in tota Lege hoc non invenies scriptum, nisi forte secundum aliam translationem, quod intelligendum est iuxta hoc quod alibi dicitur : "oculum pro oculo, et..." ut ibidem dicitur Mathaeo (*Math. 5,43; 5,38*) vel subtraendo officia humanitatis, quod est inferius permissum, **non preceptum**, quia potius **invenies e contrario** dictum a Deo Veteris Testamenti Exo. Vicesimo tertio (23,4) : "Si occurreris bovi et asino inimico tuo erranti reduces eum", et ibidem : "Si videris asinum odientis te sub onere iacere non permittas, sed levabis cum eo" (23,4).

Item (F° 97 r°) ibidem (*Lev. 19,7*) : Non oderis fratrem tuum in corde tuo", et iterum : "non queres ultiones et ne memineris iuriarie civium tuorum". Ecce Deus Veteris Testamenti **sanctus et pius** idem dicit **quod Deus Novi Testamenti**, scilicet "diligite inimicos vestros, benefacitis his qui oderunt vos", quia vult ut non solum^a ulciscamur iniuriam illatam, sed etiam ut non recordemur eius.

Item ad idem Matthei quinto (5,38) : "Dictum est antiquis : oculum pro oculo etc... Ego autem dico vobis non resistere malo, sed quis te percutserit etc...". Ecce ille Deus vindictam, iste veniam imperat. Ergo sunt contrarii.

Solutio : Ad hoc et ad omnia similia que in Evangelio reperiuntur quero prius si est adversatum et destructivum precedentium. Si dicit quod non, habeo propositum, quod non est adversatio vel contrarietas inter Deum Veteris Testamenti et Novi Testamenti. Si dicit ita (F° 97 v°) est, contra supra dixit :"dictum est antiquis : non occides. Ego autem ... ", vel

a. *Adde* : non.-

potest dici et melius quod idem dictum est iudicibus, ut scilicet facerent talem vindictam in malefactoribus. Hoc autem, scilicet non resistere malo dictum est subditis, scilicet illis quibus malum infertur ab aliis, et non est contrarietas. Et quod ita sit satis appareat ex textu Exo. vicesimo primo. **Quomodo intelligis : non resistere malo ? Necessarie habes dicere : non resistere malo , id est non revendicare, et ita verum est.** Et hoc idem precipit Deus Veteris Testamenti (*Lev. 19,18*) Levitici decimo nono : "Non queras ultionem, etc...". Dico autem quod istud est consilium Novi Testamenti non resistere malo, quod probatur per hoc quod dicitur sequenter : "Si quis te percutserit". Hoc vero ipse Christus in se non servavit, sed dixit (*Joh. 18,23*) : "Si male locutus sum, perhibe, etc...". Si dicas : Deus non astringitur legibus suis, sicut nec rex terrestris, audi Apo- (*F° 98 r°*) tohum eius Paulum, Actu vicesimo primo (*23,3*) cum percuteretur non dedit aliam maxillam, sed dixit: "Percutiet te Deus, paries dealbata". Non fuit hoc prebere maxillam. Quod autem debeat ibi esse "percutiat" et non "percutiet" probatur per hoc quod sequitur : "Summum sacerdotem Dei maledicis ?" (*23,4*). Paulus autem non dixit : "non maledixi", sed dixit "nescivi", id est non approbavi quod princeps est sacerdotum, quia contra Legem precipiebat eum percuti. Ex his potest hoc esse consilium, non preceptum.

Item dicit ibi "oculum pro oculo" quod lex non est fomes furoris sed limes. Non enim precepit Deus Veteris Testamenti vindictam, sed si infirmitate humana ad eam deveniatur, limitavit eam ne pro uno oculo vindicaret in duos. Dicimus ergo quod li autem non est adversativum, nec destructivum, sed resistivum. Nulli autem private parere licuit revindicare sed^a (*F° 98 v°*) Legem, nisi in uno casu, scilicet si occisi frater inveniebat occisorem iuxta urbem refugii, tunc licebat ei illum occidere. Hec autem licentia restringitur per illud "autem".

Item ad idem Exodii vicesimo primo (*21,23*) dicit Deus Veteris Testamenti : "si occiderit quispiam proximum suum, dabit animam pro anima". Deus autem Novi Testamenti dicit Luce (*9,56*) : "Non veni animas perdere sed salvare".

Solutio : Ibi sumitur anima pro vita corporali, non pro spiritu humano, qui ab homine occidi non potest. Unde Paulus in Actibus (*20,24*) : "**Non facio animam meam pretiosorem quam me**". De vita ergo corporali id intelligitur "anima pro anima". Justitia est enim ut quis alium privavit vita corporali, ipse privatur propria vita. Deus autem Novi Testamenti (*F° 99 r°*) intellexit de spiritibus humanis. Non sunt ergo contrarii.

Item Ioannis primo (*1,18*) "**Nemo Deum vidit unquam**", et ad Thimoteos^b (*I Tim. 6*) "**Quem nullus hominum vidit**". At e contrario Deus Veteris Testimenti dicit Deuter. Tertio (*Num. 12,6*) "**Si quis fuerit inter vos propheta, etc...**" et paulo post : **ut non talis servus meus Moyses etc...**", et infra : "**ore ad os loquitur^b ei, et palam non per enigmata et figuratas Deus videt**".

Solutio : **Deum nullus** mortalis **vidit** in sua existentia in isto statu **mortalitatis**, iuxta illud : "**Non videbit me homo, et vivet**" (*Ex. 33,20*), **vita** scilicet corporali, sed **in subiecta** creatura, scilicet in specie **angelica**, visus est, sicut legitur Actuum septimo (*7,30*) quod apparuit ei **angelus in igne flamme rubi**", et cum vellet appropinquare, "**facta est vox Domini ad eum, dicens ; Ego Deus patrum tuorum**". Ad hoc facit quod Christus dicit Iohannis decimo quarto (*14,8*) quod **Philippus** (*F° 98 v*) **diceret** Domino : "**ostende nobis Patrem, et sufficit nobis**". Philippe, inquit, **qui videt me vidit et Patrem** meum, quia Pater in me est". Se ostendit Patrem non in sua essentia, sed in se creatura in quantum homo.

a. Corr.: secundum.- b. Corr.: loquor.-

Item ad idem Levitici vicesimo sexto (26,7) : "Persequemini inimicos vestros" et e contra Mathei quinto (5,9) : "Beati qui persecutionem patiuntur", et iterum : "Cum vos persecuti fuerint in unam civitatem, fugite in aliam". Ille precipit persecui inimicos, iste fugere.

Solutio : Iste docet pati persecutionem propter iustitiam. Ille precipit persecui inimicos propter iustitiam. Unde non sunt contrarii.

Item Deus Veteris Testamenti precipit sibi immolari animalia et in illis delectabatur sacrificiis. Deus autem prophetarum scilicet Deus Novi Testamenti secundum aliam translationem dicit in Psalmo (38,9) : "Hostiam (F° 100 r°) et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi, holocausta pro peccato tibi non placeant". Ille Deus talia precipit, iste respuit, ergo, etc...

Solutio : Propheta qui hec verba dicit : "Hostiam et oblationem etc..." ad tempus gratie respicit, ad tempus Christi quo omnia cessare debuerunt alia. Et quod ad illud tempus referantur ipsa verba, probant^a per litteram quam inducit Apostolus que habetur Hebr. nono (Heb. 10, 1) : Ingrediens enim mundum dicit : "Hostiam et oblationem noluisti etc...". Patet ergo quod Spiritus sanctus, ymo ipse Christus et propheta in persona Christi loquebantur hec verba, ac si esset in tempore ingressus Christi in mundo. Nam ei omnia futura erant et presentia. Nos autem de plano concedimus quod hec omnia legalia sacrificia post adventum Christi cessare debuerunt, quemadmodum legitur ad Colossenses (2,17) quod fuerunt "umbra futurorum, corpus autem Christi", et Romanorum sexto (7,4) : "Vos autem mortificati estis Legi per corpus Christi. Postquam enim venit corpus cessavit umbra.

Item ad idem Deuteronomii decimo tertio (13,8) : Si surrexerit de medio tui prophetes, etc..., et ita interficietur", et iterum : "non parcer ei oculus tuus ut miseraris et occultes eum, sed statim interficies". Deus autem Novi Testamenti econtra dicit : Estote misericordes etc..." (Luc 6,36), ille non misereri, ergo, etc...

Solutio : Deus Veteris Testamenti precipit hereticum interfici per verba que obiicis, ut patet ex ipsa littera : "locutus est, inquit, ille propheta, ut non averteret eos, etc..." . Hoc autem preceptum Veteris Testamenti confirmatum est in Novo Testamento (F° 101 r°) prima Thimotei primo (I Tim. 1,8) : "Scimus autem quia bona est Lex, si quis ea legitime utatur, scientes hoc quoniam iusto non est Lex posita sed iniustis et non subditis, patricidiis, homicidis, etc...", que omnia etiam in Lege prohibentur et iudicare iubentur. Ecce Lex que precepit vindictam de talibus confirmata est in Testamento Novo per Apostolum. Quod autem Deus^b dicit (Lc 6,38) : "Estote misericordes" privatis personis dicit "miserestis^c iustitie", qui qui^d tunc misericordes esse debent affectu compassionis, quia ita operibus Domini debet esse misericordia et veritas. Misericordia autem nunquam debet iustitiam impedire.

(HERETICUS CONTRA MATHEUM^e) – Deus Veteris Testimenti (F° 101 v°) dicit Gen. 9,1) : "Crescite et multiplicamini", Geneseos octavo. Deus autem Novi Testimenti dicit Luce decimo octavo (21,23) : "Veh pregnantibus et nutrientibus in diebus illis", et in eodem vicesimo (23,29) : "Beate steriles, que non gerent^f". Item Mathei quinto :

a. Corr.: probatur.- b.Sic.- c. Sic.- d. Suppr. : qui.- e. Corr.: matrimonium.- f. Sic.-

"Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, etc...". Ecce iste precipit coitum, iste prohibet omnem cohitum, tam uxoris quam mulieris alterius. Mulier enim utile est unum^a. Igitur ipsi sunt sibi contrarii.

Solutio : Deus^b non dixit "Beate steriles", sed "venient dies in quibus dicent : "Beate steriles", et predictit destructionem Iherusalem, de qua etiam legitur Luce decimo octavo (21,20) : "Cum videritis Iherusalem circumdari ab exercitu, tunc scitote quia prope est desolatio eius; tunc qui in Iudea sunt fugiant, etc..." Et infra : "Veh autem prenantibus^c et nutrientibus, quia (F° 102 r°) dicit "Beate steriles,", quare expedite erant ad fugam. Ve autem dupliciter pregnantibus et nutrientib us in illis diebus, unum Ve quia parvuli qui pendent ad ubera et qui sunt in utero ab uberibus distrahi et occidi. Propter hoc nihil habes contra Matheum^d nec habes quod fecunde sint maledicte, quare dicit "Beate steriles".

Ad id : "Qui viderit mulierem etc...", **intelligi debet de muliere non uxorata**, quod potest ex vilitate, quare dixerat Deus^c "Dictum est antiquis : non moecaberis. Ego autem etc...". Unde concupiscengti aliene non proprie prohibet Dominus, et sic non sunt contrarii.

Item **Mathei vicesimo**, Lucce vicesimo secundo (*Math. 20,25; Lc 22,25*) "**Scitis quare^e principes gentium eorum et qui maiores sunt etc...**" et postea prima^f : "**non ita erit inter vos**" sicut inter gentes. Ecce iste reprobatur principatum et dominationem, ille probat, etc...

Solutio : Lege precedentia^g et videbis causam quare Deus sic locutus est. Dicitur enim Mathei vicesimo (*Lc 22,24*) quare^f "**facta est contentio inter illos in via, quis eorum videretur esse maior**", et tunc Dominus per illa verba reduxit eos ad humilitatem. Non autem dixit : **non hoc erit inter vos**, scilicet **prelatio**, sed **non erit** ita inter vos **sicut inter gentes**, ut qui maiores sunt velint propter hoc dominari, sed potius qui maior erit inter vos sit sicut minister, "**sicut Filius hominis non venit ministrari sed ministrare**" (*Math. 20,28*). Unde dicit Angelus : "Ille autem qui preest non se existimat caritate dominante, sed caritate serviente felicem"^h.

DE USURA – (F° 103 r°) Item **Deuteronomii decimo quinto (15,6)** : "**Multis gentibus hic concedit usuram.** Deus autem Novi Testamenti prohibet in Luce sexto (6,35): "**Date mutuum nihil inde sperantes**". Ergo sunt contrarii.

Solutio : Fenerari equivocum est ad mutuum et ad usuram. Cum autem dicitur : "**Fenerabis multis gentibus, intelligendum est ex ipsa littera, id est mutuabitis.** Sequitur enim : Et tu a nemine **mutuum accipies**", et infra : "**Aperies manum tuam et dabis mutuum**, quod dabis, ita habebis **si precepta mea servaveris**, ita quod aliis mutuabis, etiam gentibus, et tu a **nullo mutuum accipies**.

QUOD DEUS TEMPTAT - Item Geneseos duodecimo temptavit Deus Veteris Testamenti (F° 103 v°) Abraham (22,1) Deus Novi Testimenti "neminem temptat" (*Ia. 1,13*). "Ipse intentator malorum est". Ergo sunt contrarii.

a.*Sic.*- b. *Sic.*- c.*Corr.*: pregnantibus.- d. *Corr.*: matrimonium.- e.*Corr.*: quia.- f..*Sic.*- g. Lege precedentia – Solutio ms.- h. *Sic.*-

Solutio : "Potest responderi heretico : "Dominus temptat", id est non hominem, hoc est peccatorem, qui non est homo, quia homo mortuus non est homo. Et quod sic intelligitur probatur per hoc quod sequitur (*Ja. 1,13*) : "**Deus autem intemtator mali est**". Abraham autem fuit bonus, ita nulla contrarietas. Quod autem fuerit probatur per id Ioh. (*Joh. 8,39*) ; "Si fili Abraham estis", et Romanorum quarto (*Rom.4,1*) et Galatarum in pluribus locis (*Gal. 3*). Si dicis : ille temptavit eum de malo, quare^a de interfecione Isaac, respondeo autem : Isaac erat innocens aut non : non innocens, secundum te, quia ante resurrectionem Christi non fuit ali- *F° 104 r°* quis innocens, nondum erat Spiritus datus, quia nondum erat Christus glorificatus. Ergo fuit malus, ergo non fuit malum eum occidere, ut dicit Paulus (*Rom. 3,5*) quia^a "iniquitas nostra iustitiam Dei comendat", id est commendabilem ostendit. Non est ergo Deus ille malus, quia temptavit de occisione mali. Aliter Deus temptat ad probandum, unde temptat nos Dominus Deus noster, neminem temptat ad decipiendum, unde "intemtator malorum est".

Preterea probo quod Deus ille de bono temptavit Abraham, et quod Abraham bonus erat. Interficere enim Isaac ad mandatum Dei bonum erat, quia ad hoc movebat eum fides, sicut legitur Hebr. Undecimo (*Heb. 11,17*) : "Fide obtulit Abraham Isaac, arbitrans quia a mortuis suscitare potens est Deus". Quod autem illa fides sit bona probatur (*F° 104 v°*) Heb. Vicesimo Geneseos^b "Fide filii Dei sumus" et infra : et ex illa fide "testimonium consecuti sunt senes (*Heb. 11,2*) inter quos computatur Abraham. Ergo bona fuit fides eius, nec potuit movere ad malum, sed movit Abraham ad hoc, ergo hoc fuit bonum. Preterea probo quod ex illa voluntate quam habuit interficere Isaac meruit. Legitur enim ad Galatas (3,6) : "**Creditur Abraham Deo et reputatus est ei ad iustitiam**". Ergo illa voluntas bona fuit quam tunc creditur cum "Accipe filium tuum quem diligis, Isaac" Geneseos vicesimo secundo (*Gen. 15,6*) et illa voluntas reputata est ei ad iustitiam. Ergo bonus fuit.

Item ad idem Deus Veteris Testamenti dicit : "Veniam ad te in caligine nubis" (*Ex. 19,9*). Deus autem Novi Testimenti habitat lucem inaccessibilem", ut legitur Hebr. 1 (*I Tim. 6,16*). **Ergo sunt contrarii.**

Solutio : (*F° 105 r°*) **Idem est lux inaccessibilis quod caligo quantum ad nos. Lux inaccessibilis dicitur quia que ad cognitionem divinitatis pervenire nequimus, caligo quia abscondit nobis ipsum Deum ne eum videamus.** Unde Psalmista (*Ps. 96,2*) : "**Nubes et caligo in circuitu eius**".

HERETICUS DICIT QUOD NON EST IURANDUM - Item ad idem Mathei quinto (*Math. 5,34*) : "dictum est antiquis : non periurabis. Reddes autem Deo iuramenta tua. Ego autem dico vobis non iurare omnino". Quod ille concedit, iste prohibet. Ergo, etc...

Solutio : Verum est quod Iudei quibus dictum est "non periurabis" dummodo redderent Domino iuramenta, id est per Deum iurarent, et non per idola, et dum- (*F° 105 v°*) modo non venirent contra iuramentum quandocumque est et quotienscumque iurarent non credebant peccare, quia non erat eis in Lege prohibitum propter ipsorum ruditatem, et ideo indiferenter iurabant. Sed Dominus hoc restringit, dicens : "Ego autem dico vobis non iurare omnino", id est pro omni tempore omni modo et in omni loco et in omni tempore^a, sed de hoc quod Deus non prohibuit iuramentum suo loco plenius disseremus.

a. Corr.: quia.- b. Sic.

Item Exodi vicesimo primo (21,23) : "Maledictus omnis qui pendet in ligno". Sed Paulus dicit Gala. quarto (3,13) : "Christus nos redemit de maledictione Legis, factus pro nobis maledictus". Ergo Deus Veteris Testamenti quem dicis Patrem Christi maledicit Christum. Sed constat quod pater non maledicit filium. Ergo ille non est pater eius, hymo est malus, et ei contra- (*F° 106 r°*) rius cui maledicit.

Solutio : Verum est quod Deus Veteris Testamenti maledicit filio suo Christo, sed maledictione pene, non culpe, est dicere maledictus, id est malo pene additus. Ideo quia sufficiens erat crucis et mortis tormentum quod sustinuit pro humano genere, precepit ut eadem die deponeretur, si moriebatur. Sed si obiicis quare Deus Veteris Testamenti Christum maledixit, dico quia plus fecit Christus^a Deus Novi Testamenti. Dicit enim Apostolus quod "fecit eum pro nobis peccatum, qui non neverat peccatum" (*Rom. 8,32*) et est intelligendum secundum peccatum, id est hostiam pro peccato qui non neverat peccatum per experimentum, et iterum : "Factus est obediens usque ad mortem" (*Phil. 2,8*). Ergo Pater precepit eum mori qui "proprio filio non pepercit" (*Rom. 8,32*); sed plus est non parcere, mori precipere (*F° 106 v°*) quam maledicare.

Item ad idem Deus Veteris Testimenti promittit terram et "ibi dabo vobis **"terram fluentem lac et mel"**" (*Gen. 15,18; Ex. 3*), ecce delicie terrene. Deus autem Novi Testamenti promittit regnum celorum, requiem eternam, delicias celestes, ut ibi : "**invenietis requiem animabus vestris**" (*Math. 11,19*). Ergo ipsi sunt diversi et contrarii.

Solutio : Eadem est utraque promissio sicut est ab eodem. Lex enim spiritualis est ut habetur Romanorum sexto (*Rom. 7,14*) et ideo spiritualiter intelligenda. Et quod idem promittatur hic et ibi probatur Heb. Quarto (*Heb. 4,3*) : dicitur "Egrediemur enim in requiem illam", quemadmodum dixit Deus, scilicet per contrarium, quibus : "iuravi in ira mea si introibunt in requiem meam" (*Ps. 94,11*). Sed illa requies promissa fuerat Iudeis quibus iratus fuit Deus propter peccata sua quadraginta annis (*F° 107 r°*) ut ibidem, et idem iuravit quod non introirent in illam requiem. "Ingrediemus", dicit Apostolus, est ergo eadem hoc et illa promissio.

Item ad idem Deus Novi Testamenti dicit Masthei sexto (*Mat. 11,29*) : "Iugum meum suave est, et onus meum leve". Deus autem Veteris Testimenti inponit iugum importabile Deuteronomii vicesimo octavo, ubi maledicit illos qui non servarent illa que preceperat (*Dt 27*). De quo iugo dici Petrus : "Cur vos **imponere temptastis nobis iugum quod nec vos nec patres vestri portare potuistis ?**" (*Act. 15,1*). Ergo sunt contrarii.

Solutio : Verum est quod Deus Veteris Testimenti maledictionibus multis non servientibus precepta sua, sed totidem benedictionibus aut pluribus benedixit ea servantibus. Si dicis quod erant importabilia per verbum Petri, dico quod non est verum. Intelligendum (*F° 107 v°*) est enim "portare non potuimus", id est vix potuimus; quod enim dicit non notat difficultatem, non impossibilitatem. Unde sensus est : "non potuimus", id est vix potuimus. Similem modum loquenti habet Petrus capite secundo (*II Petr. 6,11*) : "ubi angeli fortitudine et virtute cum sint maiores, non portant adversus se execrabile iudicium", id est vix portant. Data autem fuit Iudeis Lex gravis et difficilis, ad ipsorum duritiam et superbiam retundendam.

a. Corr.: Christo.-

Item ad idem Exodi quarto (3,13) : "**Si dixerint mei^a quod est nomen eius qui misit me, etc...**", respondit **Dominus** : "**Sic dicens^b** ad eos : **Qui est qui^c misit me ad vos**". Ecce Deus Veteris Testamenti translator est qui nolens nomen suum manifestare, sed dicit: "**Qui est etc...**". **Itam** enim asinus et **bos** est qui est. **Deus autem Novi Testamenti nomen suum** manifestavit per angelum suum, Luce secundo (*Lc 1,31*) : "**Et vocabis nomen eius Iesus**", ut inquit.

Solutio : Non potuit Deus ille melius manifestare nomen suum. Est enim dictum : *Ens*" est nomen meum". In Deo enim tantum Deus est quod est et quo est. Deus enim est suum esse quod non est aliud. Omnia enim animalia habuerunt ab eo suum esse, tu autem homo non percipis ea que Dei sunt. Hoc etiam dicit Apostolus Cor. (*II Cor. 1,19*) : "**In illo est**".

Sed <contra : Si diversas sunt nomen eius et illius, ut dicatur Iesus, ergo et in se diversi sunt. – **Solutio ...^c**.

II

CIRCA SECUNDAM SPECIEM VEL RADICEM QUE EST MUTABILITAS, VIDETUR FUISSE IN DEO VETERIS TESTAMENTI, sic obiiciur : Deus Veteris Testamenti dicit Geneseos sexto (6,7) : "Penitet me fecisse hominem". Ecce qualis Deus penitet de opere suo. Ergo mutatur. Preterea penitentia de peccato, ergo si penitet peccavit, ergo malus fuit. (*F° 108 v°*) **Solutio** : Constat quod Deus Prophetarum est bonus. Ipse enim est Deus Novi Testamenti. Unde Hebreorum primo (1,1) : "Multipharie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, etc...". Sed in Ithere. Octavo (*Jer. 26,2*) dicit ille Deus : "Si egerit gens illa penitentiam a malo suo, agam et Ego penitentiam a malo quod cogitavi, ut facerem eis". Si igitur non est malus Deus Prophetarum qui penitet, nec hoc Deus Veteris Testamenti malus penitere potest. Dicitur hic et illic, quare ad modum penitentie se habet^d Deum vindicat peccata. Item si dicis : Qualis est Deus Veteris Testamenti qui penitet ?, et ego quero qualis est Deus Novi Testamenti qui irascitur et indignatur, qualis est ille, talis est iste. Dicit enim Apostolus Romanorum quarto (*Rom. 1,18*) : "Revelatur ira Dei de celo super omnem impietatem et iniustitiam hominum", (*F° 109 r°*) et Marci quarto (*Mc 3,5*) ubi dicitur quod Pharisei observabant eum si sabbatis curaret. Subiungitur : "Et circumspiciens eos cum ira contristatus est super cecitatem cordium eorum. Ecce contristatur et irascitur. Quod autem indignetur dicitur Marci decimo, ubi dicitur quod discipuli prohibebant illos qui offerebant ei parvulos (*Mc 10,13-14*) : "quos cum vidisset, indigne tulit", et prius^d : "Avertisti ab ira indignationis tue", et iterum (*Ps. 6,2*) : "Domine, ne in furore tuo arguas me etc...". Dico ergo quod idem est Deus hic et ibi, qui irascitur et penitet. Sed attendum est quare penitet et quando et quomodo super cecitatem cordium eorum". Ecce contristatur et irascitur. Sicut enim legitur (*Gen. 5,5*) : "Videns Deus quod multa malitia hominum esset in terra etc..." et infra : "Omnis quippe caro corruperat viam suam", quomodo potest dici quod sit malus qui penitet propter malitiam quam videt in hominibus quos fecit ? Certe si malus (*F° 109 v°*) esset, gavisus esset quod fecisset eos sicut et de malitia gaudet. Nunc dixit bonus et sanctus Deus : "Penitet me fecisse hominem", id est ad modum penitentis habeo me, quia homines quos feceram doleo, et quos feceram potentes non mori si vellent facio mortales et passibles

a. *Corr.* : mihi.- b. *Corr.* : dices.- c. *Lacune.*- d. *Sic.*

propter peccatum suum. Vel sicut Doctor Ecclesie : bene penitet me fecisse hominem, id est pena pro homine facta tenet me. Previderat enim se pro peccatis hominum penam mortis passurum.

Item ad idem **Exodii tricesimo secundo (32,10) postquam filii Isarel adoraverunt vitulum dicit Deus ille Moysi** : "Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos", et infra: "**Placatusque est Deus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum**". Ecce quod mutabilis est Deus Veteris Testamenti. Deus autem Novi Testamenti non inmutatur iuxta illud (*F° 110 r°*) **Iacobi primo (1,17)** : "Omne datum etc..." et infra : "**Apud quem non est transmutatio, etc...**".

Solutio duplex est : Malus culpe et pene. Solet enim dici : "iste facit malum" quando committit homicidium, et iste habet malum, quando habet febram. Loquitur autem scriptura de male pene; quod autem mutabilem ipsum dicis, dico quod illa mutabilitas non est in eo sed in nobis. Secundum enim varietatem temporum et merita male facere vult pene^a peccantibus, modo vult placari ipsis penitentibus. Huiusmodi inmutabilitas inveniatur in Deo Novi Testamenti sicut in Deo Veteris Testamenti. Dicitur enim Mathei undecimo (*Math. 10,5*) : "In vias gentium non abieritis, et in civitatem Samaritanorum non introieritis", et post dicit in fine Mar. (*Mc 16,15*) : "Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creature". Unde et apostoli postmodum (*F° 110 v°*) in gentibus et in Samaritanis predicaverunt. Si igitur iste non est mutabilis, nec ille.

Item ad idem **Exodii vicesimo (II Reg. 12,13)** : "Ecce Ego suscitabo super te malum de domo tua, et tollam uxorem tuam et dabo proximo tuo", id est filio tuo. Ecce non solum mcationis quam ibi prohibuit, sed etiam incestus est propagator ille Deus, ergo malus est et mutabilis.

Solutio : Hoc facit Deus permissive, non autoritate. Iusto autem iudicio hoc permisit.

Item ad idem **Exodii vicesimo primo (20,4)** : "Non facies tibi sculptile nec aliquam similitudinem", et infra **vicesimo quinto (25,18)** : "Facies duo cherubim aurea". Ecce quanta mutabilitas : Facies et non facies.

Solutio : Sensus est : non facies ad adorandum, ut ibi aliquid divinum putas. Et hoc patet ex vi littere. (*F° 111 r°*). Sequitur enim : "ibi non adorabis ea", videlicet colis. **Cherubim** aut^b precepit fieri ad cultum et laudem et honorem suum.

III

DEUS EST CRUDELIS - Circa tertiam radicem que est crudelitas. Que in Deo Veteris Testamenti apparet obiicitur sic : Qualis est Deus ille qui tot milia hominum submisit^c in diluvio, etc... Habetur Geneseos sexto, et in mari rubro, Exodi decimo quinto (14) et in deserto et in multis aliis locis. Si dicis quod non est crudelitas punire malos, etc..., quero si erat omnipotens et omnisciens, sciebat omnes peccaturos et futuros malos, et propter hoc damnandos. Quare ergo fecerat eos ? Nonne **crudelis est, qui homines ad hoc fecit ut perdat (F° 111 v°)**

a. Sic.- b. Corr.: autem.- c. Corr.: submersit.-

Solutio contra Catharos et contra Bugaros qui dicunt Deum Novi Testamenti fecisse bonos angelos et malos. **Quero ego quare fecit Deus angelos quos sciebat futuros malos et perpetuo supplicio damnandos** sicut dicit Petrus secundus (*II Petr. 4*) : "Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit etc... Similiter quero ab Albiensibus qui dicunt Deum bonum fecisse bonos angelos, malus malos, **quare Deus bonus fecit homines quem presciebat peccaturos, cum sciret unigenitum suum pro nobis moriturum.**

Preterea probo quod Deus Novi Testamenti est ille qui occidit eos. Dicit enim Stephanus Actuum septimo (*Act. 7,2*) "Deus glorie apparuit patri nostro Abraham", et infra: "Deus misit Moysem principum et redemptorem cum manu angeli qui apparuit ei in rubo". "Hic eduxit nos, faciens prodigia et signa in terra Egipti (*F° 112 r°*) et in mari rubo et in deserto quadraginta annis etc...". Quod autem iste sit bonus Deus et Deus glorie beate probat Paulus Actibus decimo tertio (*Act. 13,17-24*) : "Deus plebem Israel patres nostros et plebem exaltavit, cum essent incole in terra Egipti et in bracchio excelso eduxit eos ex ea, et per annorum tempus quadraginta mores eorum sustinuit in deserto et destituens^a gentes septem in terra Canaan, sorte dimisit eis terram eorum quas^b port quadringintos quinquaginta annos, et post hec dedit illis iudices usque ad Samuelem prophetam. Et exinde postulerunt regem, et dedit eis Saul filium Cys... et amoto illo suscitavit eis David regem, cui et testimonium perhibens dixit : Inveni David filium Iesse virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israel salvatorem Iesum, Ioanne predicante ante (*F° 112 v°*) faciem adventum eius baptismum penitentie" in remissione peccatorum. Ecce duo testimonia quod hic est pater Iesu Christi, qui ex semine David eum duxit, et qui hec omnia fecit per eum.

Item quod Christus ipse fuerit qui has occisiones fecit probat Paulus prima Corinthiorum decimo (*I Cor. 10,9*) : "Non temptemus Christum sicut quidam eorum temptaverunt, et a serpentis perierunt", et dicit ibi Apostolus : "Hec autem in figura contingebant illis ut non simus concii", id est malorum. Si enim malus fuisse, non fecisset quod tolleret a nobis concupiscentiam, sed potius quod augeret eam.

Preterea subdicit (*I Cor. 10,11*) : "Scripta sunt autem ad corruptionem^c nostram". Scribere erat bonum, igitur Moyses, qui hoc scripsit, fuit bonus, et Deus qui hoc iussit bonus. Idem probat Iudas primo (*Iud. 5*) : "Commonere autem volo vos fratres, scientes (*F° 113 r°*) semel omnia quoniam Iesu populum suum de terra Egipti salvans, secundo eos qui non crediderant perdidit", et ne forte dicas quod iste Iesus sit Iosue, audi quid sequitur (*Iud. 6-7*) "Angelos vero qui non servaverunt eius principatum sed deliquerunt suum domicilium in iudicium magni diei vinculis eternis servavit, sicut et Gomorra et Sodoma et finitime civitates, simili modo et fornicatores abeentes post carnem alteram facte sunt exemplum ignis eterni penam sustinentes". Hoc vero^d potes dicere quod fecerit Moyses vel Iosue.

Item quod occisiones ille ex divina iustitia processerint et Deo placuerunt probat Paulus ad Hebreos sexto articulo (*Heb. 7,1*) dicens quod "Melchisedech rex Salem Dei summi obviavit sacerdos Abraham regressu a sede^e regum, cui et decimas omnium Abraham divisit". Quod autem Melchisedech bonus fuit apparent ex hoc quod Christus est sacerdos (*F° 113 v°*) in eternum secundum ordinem Melchisedech (*Heb. 5,6*).

Item quia rex iustitiae et rex pacis. Item qui assimilatur filio Dei. Ecce quod talis sacerdos benedicit Abraham revertentem a sede. Similiter Geneseos decimo quarto (*Gen.*

a. *Corr.*: destruens.- b. *Corr.* : quasi.- c. *Corr.*: correctionem.- d. *Add* : non.- e. *Corr.*: cede.-

14,10) ; "Benedictus Abraham Deo excelso, etc..." et post (*Gen. 14,20*) "Et dedit ei decimas ex omnibus".

Item quod Spiritus sanctus fecerit illas occisiones probat Paulus Hebreorum tertio (*Heb. 3,7-8*) sic dicens : "Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus, hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra sicut in exacerbatione..." et infra, eodem q. (*Heb. 3,16-18*) : "Quibus autem offensus est quadraginta annis minime vel qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto, quibus autem iuravit non intrare in requiem suam, nisi illi qui increduli fuerunt, et infra quarto articulo (*Heb. 4, 1-2*) : "Timeamus ergo ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem eius extimetur aliquis ex nobis (*F° 114 r*) deesse, et enim et nobis nunciatum est quemadmodum et illis". Ecce probat Apostolus quod sanctus qui locutus est per David quadraginta annis offensus fuit Iudeis, et quod prostravit eos in deserto, et quod promisit illis et nobis requiem suam. Et per hoc patet quod tota Trinitas operata est illas vindictas.

Item ad idem Exodii LI^o (*Ex. 32,27*) : "... Hoc dicit Dominus...", et infra : "Ponat vir gladium suum super femur suum...", et infra (32,28) : "Et occiderunt in illa die viginti tria milia". Ecce qualis Deus quod habet clericos et ministros siquidem istius crudelitatis. (155 v^o) Deus autem Novi Testamenti ministros pietatis, unde Ioannes in Canonica (*I Joh. 4,21*) : "Qui diligit Deum diligit et fratrem suum". Iste precepit fratrem diligere, ille occidi.

Solutio : Bonum fuit illos occidere, quia iustum iustitia enim hoc exigit. Sic enim dicitur ad Romanos (*Rom. 1,32*), id est : "Qui talia agunt, digni sunt morte", id est iustum est ut moriantur. Non enim esset (*F° 114 v^o*) bona caritas que iustitiam impediret, quam caritatem Apostolus sic commendat. Hanc autem iustitiam exercere debent viri sancti, sicut dicitur prima Corinthiorum sexto (*I Cor. 6,4*) : "Secularia iudicia si habueritis, qui sunt in Ecclesia illos constituite ad iudicandum", uberos et sanctos. Quod autem sic intelligi debeat probatur per id quod sequitur (6,5) : "Sic non est inter vos sapiens quisquam..., etc..."

Preterea si pro talibus peccatis puniantur eternaliter, quare non multo fortius temporaliter.

Ad hoc quod dicit de dilectione fraterna, respondeo quod frater diligendus est cum affectu semper, non semper effectu. Quod probatur secundo Iohannis primo (*II Joh. 1,10*) : "Si quis venit ad nos et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domo, nec ave ei dixeritis, et eorum auferte malum de medio nostri". Et Dominus in Evangelio (*Math. 18,17*) : "Sit tibi sicut ethincus et publicanus". Hunc affectum habuit Moyses (*F° 115 r^o*) minister iustitiae, sed ille affectus non debuit impedire iustitiam.

Item ad idem Num. Tricesimo quarto (*Num. 33,45*) Deus Veteris Testamenti dixit filiis Israel de gentibus illis que erant in terra Cham : "Si nolueritis occidere eos, erunt clavi in oculis nostris^a et lancee in lateribus". Ecce crudelis Deus, qui non vult iuriarias dimitti. Deus autem Novi Testamenti dixit Mathei sexto (*Math. 6,15*) : "Si non dimiseritis hominibus, nec pater vester celestis dimittet vobis peccata vestra".

Solutio : Semper dimittere debemus rancorem cordis et etiam iudex ipse nihilominus debet punire malos. Ille autem occisiones a Deo Novi Testamenti facte sunt ut supra probavimus.

a. *Corr.: vestris.-*

Preterea quero a te : si corpora illa que occidebantur sunt Dei Veteris Testamenti, quid eum arguis de operibus suis, quare illum arguis ? Non licet illa destruere (*F° 115 r°*) cum voluerit ? Quis ei legem super hoc posuit aut prohibuit, prohibere potuit, aut quis ei hoc imputat ? Audi quid dicit Apostolus Romanorum nono (*Rom. 9,21*) : "Nunquid habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam ? Nunquid iniquus est Deus qui infert iram et vindictam ?". Ecce quod Deus Novi Testamenti vindicat et punit eternaliter. Quare ergo condemnas Deum Veteris Testimenti qui destruit temporaliter ?

Preterea ille Deus Veteris Testimenti non punivit nisi propter peccata ex quibus merebantur mortem, ut dicitur Romanorum primo (*Rom. 1,32*) : "Quoniam qui talia agunt digni sunt morte", et Hebreorum nono (*Heb. 10,28*) ; "Irritam quis faciet Legem Moysis, etc...". Si tales deteriora merentur supplicia, ergo et illi supplicia merebantur, ergo non erat malum (*F° 116 r°*) eos punire.

Item ad idem **Geneseos decimo nono** ubi Deus Veteris Testimenti **iustum simul et impium occidit** sicut patet in submersione Sodome et Gomorre, ubi parvulos et adultos simul extinxit (*Gen. 10*). Solutio : **Pius est ille Deus qui non solum non punit iustum pro impio**, sed etiam **liberat impium pro iusto**, quia ut ibi legitur **voluit pro quinquaginta iustis omnibus ille parcere**, et tandem **pro decem**. Non tamen ultra descendit ut innuerat quod **non meretur veniam qui Decalogum non servat**. **Quod autem de parvulis** obiicitur, dico quod nec illi erant innocentes, quia peccatum habebant ad minus originale, ut dixit Apostolus, Romanorum quinto (*5,12*) : "Per unum hominem in hunc mundum (id est in genus humanum) intravit, et per peccatum mors, etc...". Dico etiam quod (*F° 116 v°*) **pie cum illis actum est**. Sublati sunt enim "ne malitia mutaret intellectum eorum", sicut sicut^a Sapientia (*4,11*), et quotidie moriuntur parvuli ex beneficio divine pietatis.

Item ad idem **Iudicum vicesimo** (*Jdc 20,28 ss.*) legitur quod cum **filii Israel vellent pugnare** contra **filios Beniamin** propter scelus **quod comiserant in uxorem cuiusdam fratris sui**, **consuluerunt Dominum si pugnandum eset** contra eos, et quis esset dux belli, et expressit eis **Iudas et quod pugnandum esset**. **Inde sub hac fiducia inierunt bellum et occiderunt ex eis in primo conflictu viginti duo milia, in secundo octodecim milia, in tertio pauciores**". Ecce quam crudelis et deceptor Deus qui sic eos decepit ut perirent.

Solutio : Iustus ille Deus qui non eos decepit sed superbiam illorum humiliavit. Permisit enim eos cedere (*F° 117 r°*) propter superbiam suam et confidentiam quam habebant in multitudine bellatorum. Quod ex ipsa^b patet, sequitur enim ibidem (*Jdc 20,22*) : **Rursus filii Israel vi littere^c fortitudine et numero confidentes** (rursus, hoc est dicere : sicut et prius). Sed ecce : **quam cito conversi et in solo Deo speraverunt, statim victores fuerunt**. Unde sequitur in littera (*26*) : **Quamobrem omnes filii Israel venerunt in domo Dei et sedentes flebant coram Domino**". Ecce humiliatio contra superbiam. "Ieiunaveruntque illo die", et obtulerunt ei holocausta. Ecce placatio de offensa quam ei fecerant in multitudine confidentes. Et tunc consulto Domino inierunt certamen et obtinuerunt. Et per hoc ostendit etiam nobis Deus suam omnipotentiam, quia quod non potuerunt in multitudine

a. Suppr.: sicut.- b. Replacer ici : vi littere.- c Suppr.: vi littere.-

confitentes, in tot millibus hominum (*F° 117 v°*) conversi ad Dominum et in eo solo confitentes postmodum potuerunt.

Item **Exodi** quinto (4,21) dixit Deus Veteris Testamenti : "**Indurabo cor Pharaonis et non dimittet populum**". Ecce crudelis Deus qui indurat ut occidat. Item **mendax** Deus, qui dicit "non dimittet", qui **postea dimittit**.

Solutio : Hic est Deus Novi Testamenti quem arguis, de quo dicitur ad Romanos (*Rom. 9,18*) : "Cui vult miseretur, et quem vult indurat". Indurare autem dicitur dum non emollit per gratiam, quia indurari permittit. Quod autem obiicis quod dicit ille Deus "non dimittet populum", littera solvit que addit (*Cf Ex. 6,1*) : "**nisi in manu sola forti** et robusta", et infra **Exodi undecimo** (*Cf Ex. 11,9*) : "non dimittet vos Pharao nisi multa signa fiant in terra Egipci". Simile Ioannis quinto^a (*Ex. 33,3*) dicit Deus Novi Testamenti : "Ego autem non ascendam", et tamen ascendit (*F° 118 r°*) unde intelligendum est "non ascendam vobiscum vel non ascendam publice sed occulte".

Item ad idem Numerorum decimo quinto (15,35) Deus ille lapidare **precepit quemdam colligentem ligna in sabbato, consultus** super hoc **a Moyse** et Aaron. Deus autem Novi Testamenti excusat discipulos fricantes spicas in sabbato. Ecce quam contrarii iste et ille.

Solutio : Deus Novi Testamenti fuit ille qui precepit requiem sabbato sicut probatur infra per capitulum ad Hebreos quarto. Preceptum autem fuit Exodo ut interficeret quicumque colligeret ligna sabbato. Verum quia Moyses et Aaron nesciebadnt utrum fecisset ignoranter an ex malitia, consuluerunt Dominum. Dominus autem cui non est absconditum, sciens quoniam ex sperbia contempserat mandatum, sicut patet ex vi (*F° 118 v°*) littere supra eo capitulo qui dicitur : "Anima que per superbiam aliquid comiserit etc..." (*Num. 15,30*) et infra : "peribit de populo suo". Quod autem obiicis quod Christus videbatur solvere sabbatum, dico quod nec ipse nec discipuli eius faciebadnt opus servile in sabbato, quia servire infirmis vel fricare spicas in necesse non erat opus servile, sed opus caritatis.

Super hoc obiicitur : videtur enim quod Deus Novi Testamenti multo crudelior sit quam Deus Veteris Testamenti. Mathei vicesimo quinto (*Mat. 25,24*) : "Scio quod homo divus es, metis ubi non seminasti, etc...". Si forte dicas quod iam videbatur illud servo, audi quod dicit ille Deus Luce decimo nono (*Lc 19,22*) : "Serve nequam, sciebas quod homo austerus sum". Ecce quod durus et crudelis, quia autem crudelior probatur Mathei decimo (*Math. N10,28*) : "Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Sed eum timete qui potest etc...". Si autem velis effugere quia non dicit qui facit, sed qui potest, audi quid dicit Lucae decimo secundo (*Lc 12,5*) : "Timete eum qui postquam occidit potestem habet mittere in gehennam". Non potes dicere : postquam occidit peccata, tunc vero non potest mittere in gehennam. Alias enim infidelis esset, quod contra dicitur secundo Timothei secundo (*II Tim. 2,13*) : "Ille fidelis permanet et se ipsum negare non potest".

Item ad idem probatur quod Pater et Filius et Sanctus Spiritus interficit, Mathei decimo septimo (*Math. 22,2*) : "Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filii sui..." et infra : "missis exercitibus suis interfecit homicidas illos", et infra (22,13) : ligatis manibus et pedibus proiicite eum in tenebras exteriores". Si velit dicere quod parabola est,

a. *Sic.-*

placet. In hoc tamen est similitudo parabole (*F° 119 v°*) quia sicut ille missis exercitibus cecidit homicidas, ita et Pater celestis de Filio, Luce vicesimo (*Lc 19,27*) : "Verumtamen inimicos meos, illos qui noluerint me regnare super te, adducite huc et interficite ante me", et Thessalonicorum secundo (*II Thes. 2,8*) : de Antichristo quem "Dominus Iesus interficiet Spiritu sancto oris sui". De Spiritu sancto Actuum quinto (*Act. 5,4*) de Anania : "Non est mentitus homini sed Deo, etc...", et infra (*Act. 5,5*) : "Cecidit et expiravit audiens hec verba".

IV

QUOD DEUS EST MENDAX - Circa quartam radicem que est mendacium obiiciunt heretici s^a Geneseos decimo secundo, decimo tertio et decimo quinto promisit Deus ille se daturum terram Canahan Abrahe nec (*F° 120 r°*) tamen dedit, ergo fuit mendax. Quod autem **non dedit ei nec passum pedis**, dicit Stephanus Actuum septimo (*Act. 7,5*).

Non promisit Abrahe particulariter, sed semini in eo. Si obiicis : **nec semini**, quia **nec Isaac nec Iacob**, respondeo : sua promissio **non** fuit **universalis**, sed indefinita. Preterea non promisit eam statim, sed **post quartam generationem, sicut patet** per litteram Geneseos decimo quinto (*Gen. 25,13*) : "Scito prenoscens etc..." et infra (*Gen. 25,16*) : "**Quarta autem generatione revertentur hoc**", de qua natus est **Caham**, de quo **Aviram**, de quo Isachar, qui regressus est in terram illam. Quod autem obiicitur de illis qui egressi sunt de Egipto quibus et promisit per Moysem terram illam et tamen omnes prostrati (*F° 120 v°*) sunt in deserto, dico quod promisit **sub conditione** nec absolute, scilicet si servarent precepta sua, quemadmodum Deus Novi Testamenti dicit Mathei decimo octavo (*18,32*) : "Serve nequam, omne debitum dimisi tibi", sub conditione tamen si dimitteret conservo suo.

Ad idem Exodi vicesimo secundo (*Ex. 33,18*) : "Domine, **ostende mihi faciem tuam** et **Dominus respondit : Ego ostendam tibi omne bonum**, et postea ostendit ei omnia **posteriora**, id est **turpititudinem**. **Ecce qualis Deus.**

Solutio : Faciam Dei videre non potest Moyses, quia in statu isto Deus in sui essentia vel specie agnoscere homo non potest. "Omne bonum" appellat speculum creaturarum que omnes bone sunt iuxta illud Gen. (*Gen. 1,31*) : "Vidit Deus cuncta que fecit, et erant valde bona", quia per ea venitur ad cognitionem Dei, Corinthiorum decimo : (*F° 121 r°*) (*I Cor. 13,12*) : "Videmus nunc per speculum et in enigmate". Posteriora appellat humanitatem Christi quam promisit Moysi existenti in foraminibus petre, id est in fide passionis Christi firmiter permanente.

Ad idem Geneseos undecimo de gigantibus^b que edificabant turrim dixit ille Deus: "**non desistent a cogitationibus suis donec ea opere compleverint**" (*11,6*) et tamen **sequitur** ibidem : "**Et cessaverunt edificare**". **Ecce quam mendax Deus.**

Solutio : Modus est loquendi, unde sciendum est : non desistens, ubi eis resistam consuetum modus est in scripturis^c.

Ad idem Geneseos tricesimo secundo dicit angelus Dei ad Iacob (*32,28*) **cum**

a. scilicet.- b. Corr.: gentibus.- c. Sic.-

pugnasset cum eo : "Nequaquam vocaberis ultra Iacob, sed Israel erit nomen tuum", et postea dicit in Exodo (3,6) : "Ego sum Deus Abraham, Isaac et Iacob", et ita contradicit sibi, quia postea vocat (*F° 121 v°*) eum Iacob. Mendax igitur est ille Deus apud quem est et non invenitur.

Solutio : Intelligendum est ibi nomen Iacob, sed etiam Israel, et simili modo loquitur Apostolus ad Philippenses ultimo (*Eph. 6,12*) : "Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem", supplet **tantum**. Constat enim quod "caro concupiscit adversus spiritum etc..." (*Gal. 5,17*) et idem dicit Epheseorum quinto.

Ad idem **respondeo^a** **ultimo** (*III Reg. Ult. 13 et ss.*) dicit ille Deus : "**Quis decipiet nobis Achab**", et infra : "**Ego ero spiritus mendax** in ore omni prophetarum", et infra : **Egrede et fac, decipies enim si prevalebis**", et infra : **Dedit Deus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum**". Ecce qualis Deus. Si esset Deus veritatis, constat quod non diceret "quis decipiet etc...".

Solutio : Modus est loquendi, et iustitia divina exigebat ut ille deciperetur, quia **idolatra erat** (*F° 122 r°*) **et pseudoprophetas sequebatur**. **Similia autem** dicit Deus Novi Testamenti ubi dicitur "**Egredere et fac**" et Christus dicit Iude (*Joh. 13,27*) : "Quod facis, fac citius", cum vellet eum tradere. Ibi dicitur (*III Reg. 22,23*) : "Dedit Dominus spiritum mendacii, etc..." **Romanorum primo** dicitur (*I,24*) : **Tradidit illos Deus in desideria** cordis eorum, in immunditiam etc...". Item prima Thessalonicorum secundo mittit illis Deus operationem erroris ut credant mendacio (*II Thes. 19,11*) et Iohannis quinto (*9,39*) : Ego in iudicium veni in mundum, ut qui non vident videant, et qui vident ceci fiant". Oportet ergo quod intelligantur omnia hec divina permissione, non voluntate, fieri, tamen de sua iustissima equitate.

a.Corr.: *Regum.*-

PROBATIONES ECCLESIE

PROBATIONIBUS HERETICORUM SIVE OBIECTIONIBUS RELISIS^a RESTAT NOBIS NOSTRIS ARGUMENTIS ASTRUERE DEUM VETERIS TESTAMENTI ET DEUM NOVI TESTAMENTI EUNDEM ESSE .

Primo igitur probamus sic : **Quero a te utrum ille Deus qui apparuit Moysi in igne flamme rubi sit Deus Abraham. Isaac et Jacob.** Si concedis, vide sic **Christus est filius illius Dei.** Quod si negat, probat **Petrus Actuum tertio** dicens : "**Deus Abraham. Deus Isaach. Deus Jacob et Deus patrum nostrorum glorificavit filium suum Jesum**, quem vos tradidistis et negastis ante faciem Pilati" (Act. 3,13). Sed ille est ille Deus qui locutus **per angelum Moysi** in monte Sig^b (ms : et **qui dedit ei Vetus Testamentum** ut probatum est. Ergo bonus. Si autem negas Deum Abraham, Jacob et Isaach locutum fuisse in (*F° 123 r°*) monte Moysi, probat **Stephanus** Actuum septimo (7,31) : "**Apparuit. inquit. angelus in deserto montis Siga^b in igne flamme rubi,**" et infra : "**Ego Deus patrum tuorum. Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob**". Preterea quod Deus Abraham, Isaac et Jacob sit Deus Novi Testamenti probatur Marci decimo (12,26): "**De mortuis autem quod resurgent nonne legistis in libro Moysis super rubum quomodo dixit illi Deus inquirens^c** : '**Ego sum Deus Abraham. Deus Isaac. Deus Jacob**'. Ecce quod ille Deus qui locutus est Moysi est Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, et de quo legitur in libro Moysis, et ille est pater Christi, ut probavimus, ergo bonus.

(123 v°) Illi qui dicunt unicum esse principium mentiri non possunt. Illi qui dicunt duo esse principia dicent forte quod **de alio Moise et de alio Abraham loquitur** scriptum, **quibus** respondendum est ut ostendent inde aliquod testimonium quemadmodum et nos testibus fidem facimus.

Item ad idem Geneseos secundo (*Gen. 2,1~2*) : Perfecti sunt celi et terra et omnis ornatus eorum", et "requievit Deus die septimo ab omni opere". Quod patet iste est ille Deus qui dedit Moysi Vetus Testamentum. Sed iste bonus, quod probat Apostolus Hebreorum quarto (*Heb. 4,3*) : "Et quidem operibus ab institutione mundi perfectis", dicit in quodam loco

a. *Corr.: reliquis.- b. Corr.: Sinai.- c. Corr.: inquiens.-*

de die septima sic (*Heb. 4,4*) : "**Et requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis**". Hoc autem loco, scilicet Geneseos secundo hoc dixit, et statim sequitur, et in isto loco, scilicet revisum^a : "**Si introibunt in requiem meam**". Ergo unus et idem est qui dixit in isto loco et in illo. Sed qui (*F° 124 r°*) dixit in isto est Spiritus sanctus, sicut dicitur Hebreorum tertio b (*Heb. 4,1*) : "Quapropter sic ut dicit Spiritus sanctus ; **Hodie si vocem eius audieritis**", et infra: "si introibunt in requiem meam". Ergo et qui dixit in illo est Spiritus sanctus, ergo Spiritus sanctus dedit Moysi Vetus Testamentum. Preterea dixit in eodem loco Apostolus : "**Timeamus ergo fratres. ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem, estimetur animas^b ex nobis deesse**" et infra: "Quoniam ergo superest quo dam introire in illam, et hii quibus prioribus nunciatum est non introierunt propter incredulitatem", et infra: "Festinemus ergo ingredi in illam requiem ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum". Non potest dici quod intelligatur de requie terre promissionis carnaliter : non enim supererat tempore (*F° 124 V°*) Apostoli in illam introire aliquos carnaliter, nec ad illam festinandam diceret. Patet ergo ex his quod Spiritus sanctus est qui fecit opera sex dierum et requievit die septimo et promisit requiem suam Iudeis quidem in figura terre promissionis, nobis autem per Filium Dei tempore gratie.

Item probatur per Abraham quod Deus Veteris Testamenti sit bonus Galatarum tertio (3,16) : "**..Abrahe dicte sunt promissiones et sem i eius. Non dicit : et seminibus. quasi in multis. sed quasi in uno. qui est Christus**". **Quero a quo facte sunt iste promissiones** Abrahe, a bono Deo an a malo. Non potes dicere quod a malo, quia facte Bunt Christo ut hic patet.

Item quod omnes promissiones bone et nulla mala, quod si male essent non fuissent (*F° 125 r°*) facte Christo. Preterea bone quia promisit multiplicare semen eius, et quod in semine eius multiplicarentur omnes gentes (*Rom. 4,16*) et quod daret illi terram illam que figurabat celestem patriam. Si igitur bone fuerint promissiones, sequitur quod facte sunt a Deo bono, sed facte sunt a Deo Veteris Testamenti, ergo ille bonus est.

Item ad idem **Jacobi secundo**: "**Vis autem scire. o homo inanis quoniam fides sine operibus otiosa est. Abraham pater noster nomine^a ex operibus iustificatus est. offere volens filium suum**" (2,20-21). Et ita vides quoniam fides cooperatur operibus illius et ex operibus fides conservata est, et **impleta est Scriptura dicens** : "**Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad iustitiam**". Ecce quomodo probat Jacobus quod Abraham ex operibus immolationis et fide iustificatus est, et quod (*F° 125 v°*) nos ex fide et operibus iustificandi sumus similiter per exemplum fidei et operum Abrahe. – Si forte dicas : reputatione iustificatus est, non veritate, et similitudo quedam accipitur inter iustificationem eius et nostram, contra Galat. tertio (3,6) : "Abraham credidit Deo, et reputatus est, etc...Cognoscite ...ex fide sunt isti filii Abrahe", et infra (3,9) : "Igitur qui ex fide sunt benedicentur cum fideli Abraham". Ex his patet quod fideles sunt filii Abraham, sed non nisi per fidem. Ergo Abraham fidelis, ex quo est fidelibus benedicitur, sed ille cui Abraham credidit, qui eum benedixit, est Deus Veteris Testamenti. Ergo bonus Deus Veteris Testamenti.

Item ad idem Ebreorum sexto (6,13-14) : "**Ut non senes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt possessiones^a.. namque (*F° 126 r°*) promittens Deus quoniam neminem habuit per quem iuraret maiore iuravit per semetipsum dicens: Nisi benedicens benedicam te**". Imitari iubet Apostolus illos qui fide et patientia

a. Corr.: rursum.- b. Corr.: aliquis.-

hereditabunt promissum, inter quos statim subponit Abraham in exemplum fidei et patientie. De fide eius Galatarum tertio (3,6) : "**Credidit Abraham Deo**"; de patientia patet per hoc quod ad verbum Domini paratus est occidere filium.

Primo igitur contra Catharos obiicitur sic: Ille Deus qui promisit Abrabe sic fuit Deus Veteris Testamenti sicut patet Geneseos, ergo spiritus sanctus dedit Moysi Vetus Testamentum. Preterea dicit in eodem loco Apostolus articulo duodecimo usque ad vicesimum secundum. Sed ipse est Deus altissimus bonus, quod probatur per hoc quod dicit quod neminem habuit per quem iuraret. Non enim potest hoc dici de diabolo, quod^b diabolus est creatura et (*F° 126 v°*) maior illo est creator et Christus Iesu, in cuius nomine omne genu flectatur celestium, terrestrium et infernorum. Patet igitur quod Deus ille bonus est.